应急管理部关于印发危险化学品

生产储存企业安全风险评估诊断分级

指南（试行）的通知

应急〔2018〕19号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督

管理局，有关中央企业：

为认真贯彻党的十九大精神，落实党中央、国务院决

策部署，加快完善安全风险分级管控和隐患排查治理工作

机制，提高监管针对性，提升监管效能，有效防范遏制重

特大生产安全事故，根据《国务院安全生产委员会关于印

发 2018 年工作要点的通知》（安委〔2018〕1 号）部署，

结合危险化学品生产储存企业（以下简称危险化学品企

业）安全生产特点和近年来一系列危险化学品安全生产工

作要求，重点考虑危险化学品企业的固有危险性，兼顾危

险化学品企业对安全风险管控的现实情况，我部组织制定

了《危险化学品生产储存企业安全风险评估诊断分级指南

（试行）》（以下简称《指南》，见附件），现予以印

发，请认真贯彻执行，并就有关事项通知如下：

一、各地安全监管部门要高度重视危险化学品企业安

全风险评估诊断工作，认真学习宣传《指南》，结合本地

实际，进一步细化《指南》，并组织对辖区内危险化学品

企业进行安全风险评估诊断分级，评估诊断采用百分制，

根据评估诊断结果按照风险从高到低依次将辖区内危险化

学品企业分为红色（60 分以下）、橙色（60 至 75 分以

下）、黄色（75 至 90 分以下）、蓝色（90 分及以上）四

个等级，对存在在役化工装置未经正规设计且未进行安全

设计诊断等四种情形的企业可直接判定为红色；涉及环氧

化合物、过氧化物、偶氮化合物、硝基化合物等自身具有

爆炸性的化学品生产装置的企业必须由省级安全监管部门

组织开展评估诊断；要按照分级结果，进一步完善危险化

学品安全风险分布“一张图一张表”，落实安全风险分级

管控和隐患排查治理工作机制。危险化学品企业安全风险

评估诊断分级实施动态管理，原则上每三年开展一次。

二、各地安全监管部门要根据分级情况，结合《国家

安全监管总局关于进一步加强监管监察执法促进企业安全

生产主体责任落实的意见》（安监总政法〔2018〕5 号）要

求，对诊断为红、橙、黄、蓝不同等级的危险化学品企

业，采取针对性的监管措施，提高监管效能；要突出强化

对红色及橙色等级危险化学品企业的监管，加大日常执法

检查频次，依据《化工和危险化学品生产经营单位重大安

全事故隐患判定标准（试行）》，依法严格处罚发现的事

故隐患，加强危险化学品企业主要负责人安全生产培训考

核；要督促各类危险化学品企业按照国家有关要求，采取

有效措施，持续强化安全生产工作，不断提高本质安全水

平和安全风险管控能力，有效降低安全风险，严防安全事

故发生，坚决维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

三、各地安全监管部门要在 2018 年 9 月底前组织完成

本辖区危险化学品企业安全风险评估诊断分级工作，并由

省级安全监管部门将分级情况于 2018 年 10 月底前报送应

急管理部。

附件：危险化学品生产储存企业安全风险评估诊断分

级指南（试行）

应急管理部

2018 年 5 月 10 日

http://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/201805/W020180515632526384106.docx
http://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/201805/W020180515632526384106.docx